Ierem. 31.

LIBER VII. YAH

Vtilitati in Iohanne generaliter prospexisse: quia quod lohāni dicitur, vñbus ecclēsīa fideliib⁹ congruit. Quæ sunt autē quæ oportet fieri cito? vñc remuneratio sanctorū, & damnatio reproborum. Vnde & sequitur. [Ecce venio v̄elociter] ad reddendum. s. vñcūq; iuxta meritū suū. Licet enim quantulūcē sp̄tūm hęc præfens via videatur, tamen omne tempus præsenzis vita comparatum æternitati, veluti momentaneū habetur, atque idcirco velociter se venire protelatur, vt ci to implanteat quæ oportet fieri. [Beatus] Id est, foelix, [qui custodit verba prophetarum libri huius.] Seruās quæ in eo scripta sunt, ve digna habeatur remuneratio perpetua. [Et ego lohāni] subauātur, beatus sum. [qui audiū & vidi hæc. Et postquam audīsem & vidīsem cecidi ante pedes angelī ut adorarem eum, qui mihi hęc ostēdebat. Et dicit mihi: Vide ne feceris. Conferuās tuū sum & fratrū tuorū prophetarum, & eorum qui seruant verba prophetarum libri huius.] Hoc loco, licet & superius, lohāni & angelus proprias personas resalunt. Ne enim quisquam de consecratione libri huius dubitaret, suam autoritatem lohāni interponit, dicens: Ego lohāni sum audiū & vidi hæc. Ipse quoq; angelus resumit suam personam, prohibet lohāni nō se adorare debet, dicens: Vide ne feceris. Ceterū tuū sum & fratrū tuorū. Ex quibus verbis si in superdictū est, quod videlicet ipse angelus aethereū corpus suscepit, atq; ideo pedes habere dicitur, & quod timuerit post aduentum filij dei adorari ab homine, qui super se sc̄ebat iam esse hominem, cum nihil tale legamus in veteri testamento, vbi frequenter quidem legimus angelos ab hoībus adoratos, nec prohibitos. Sed mirū valde est, cur lohāni contra interdictū angeli secundū eū adorare voluerit, lē enim simili modo se adorare vñberat vñnum deū adorandū esse docuerat. Ad quod dicēdū, quia aut magno visionā stupore percūlit, oblitus fuerat eori, quæ supra audierat, aut certe potest esse repetitio prioris sententiæ. [Deum adora.] Id est, non creatura, sed creatori honoris reverentiam offer. Nota vero, q̄ s̄p̄e angelus lohāni futura prædixit, & multa etiā in

HAYMO. IN APOCALY.

hoc libro reperiuntur prophetarum verbis similia. Nam & integri verbi Isag & Zachariae. aliorumq; prophe-
tarum ibi repertuntur. Vnde est. Videbunt in quæ træs
fixerunt. [Et dixit mihi, Ne signaueris verba proph-
etiq; huius.] Quare huic dixit. Ne signaueris. ne signilaue-
ris. ne clauseris verba libri huius, cū in media huius ora-
tions serie dictum sit lohanni. Signa que locuta sunt
septem tonitrua. & noli ea scribere? Quia videlicet ma-
lis & contemptoribus signanda & claudenda atque ab-
scendenda fuit diuina mysteria. Vnde est. Nolite san-
ctū dare canibus. & Ne misericordia margaritas vestras an-
te porcos. Fidelibus autem manifestata sunt diuina elo-
qua. Vnde dominus dicit. Vobis datum est nosce my-
sterium regni dei, cæteris autem in parabolis. Dicitur
itaque propter infideles. Signa que locuta sunt septem
tonitrua. & noli ea scribere: propter fidèles autem. Scri-
be quæ vides. & Ne signaueris verba prophetæ libri
huius. Vel certe, quod in principio huius revelationis
dicitur lohanni. Scribe quæ vides, quæ visurus es. in me-
dio vero. Signa que locuta sunt septem tonitrua, atque
in fine. Ne signaueris verba prophetæ huius, potest ita
intelligi, quod spiritus sanctus prædictit, primo tempore
quodam in ecclesia futuros, qui cum gaudio & audita
et recepturi erant dñi sermonem; Deinde etiam quodam
futuros, in quibus abundat iniquitas, & refrigescit cha-
ritas, quin potius verbum dei contemnunt, quam susci-
piunt: extremo vero appropinquante iudicio, erit (ve-
rum non solum gentiles sed etiam ludei) qui cum ma-
xima auditate verbum dei suscepturnt, prædicant
bus Elia & Enoch, cæterisq; prædicatoribus. Quia ex-
ego in prima & ultima tempore fidèles fuerunt, siue fu-
turi sunt, verbum dei cum gaudio suscipientes, bene ini-
cio huius libri dicitur. Scribe quæ vides, & in fine. Ne si-
gnaueris verba prophetæ huius. At qui in mediis mul-
ti sunt contemptores verbi dei, congrue quoq; hic
in medio dicitur. Signa que locuta sunt septem tonitrua,
& noli ea scribere. [Tempus enim prope est] Hoc ad il-
lud pertinet, quod præmisit, Ne signaueris verba pro-
phetæ huius, quo hæc impleri debeat a tempore scili-

LIBER VII. NYAH

cet resurrectionis Christi usque ad diem iudicij, quan-
do singulis iuxta opera sua retribueretur. De hoc breuis.
sumotempore idem lohannes in epistola sua dicit: Filio-
li, nouissima hora est. [Qui nocet, noceat adhuc: & qui
in foribus, fordeſcat adhuc.] Permissus mod⁹ est,
non optati⁹, neque imperati⁹. ſepe enim deus om-
nipotens permittit hominem propter peccata præteri-
ta ruere ad grauiora, vnde per Psalmistam dicitur. Nō
audiuit populus meus vocem meam, & Ifrael non in-
tendit mihi, &c. vſque, Ibunt in adiumentibus suis.
In qua ſententia aperte ostenditur, præcessisse culpam
inobedientie per quam a deo permittiſſi sunt ire in volū-
tatis suis. Hinc Paulus de quibusdam dicit, Qui cum
cognouissent deum, non vt deum glorificauerunt, aut
gratias egerunt. Propter quod tradidit illos deus in re-
probum ſenſum, vt faciant quæ non conueniunt. Dica-
tur itaque, Qui nocet, ſibi pſi ſubauditur id est, qui non
vult verba dei audire, noceat adhuc, i. permaneat impe-
nitens, & peccatis præteritis coniungatur. Et qui in
ſordibus vitiorum veretur, fordeſcat adhuc, id est, ad
ad deteriora labatur. Dum enim quia tempus penitentiæ
accipit, & impoenitens permanet, ipſumque pecca-
tum conuerit, ipſe remedium gratiae conuerit in aug-
mentum culpa. Et quia non vult deferre malum ve-
niat, auger vnde moriatur, de quibus Paulus dicit: Ve
impleat peccata ſua ſemper. [Et iuſtus] per fidem ſu-
rificetur adhuc] per operationem, [& ſancti ſanctifi-
cetur adhuc] iuxta illud, Ibunt sancti de virtute in vi-
tatem, electi enim ſemper ſunt in profectu virtutum,
quia quotidianè inchoant, & per momenta ſeptem vir-
tutibus virtutes addunt. [Ecce venio cito] ad iudican-
dum ſelice] & merces mea mecum eſt, redire vniue-
rque ſecundum opera ſua.] Hac locutio & electos ad-
meliora proficeret, & reprobos hortatur a malis recede-
re, ne pereant sine excusatōne. Quia verba expofitione
non indigent, quia ipſa ſe explanant. [Ego ſum al-
pha & o, primus & nouissimus, principium & finis.]
Primus, ante quem nullus: & nouissimus, poſt quem nullus.
Principium, a quo omnis creatura ſumpſit initium]

HAYMO. IN APOCALY.

& finis, quia in eo se redigitur. Alpha pertinet ad verbi dignitatem, & ad susceptam in fine temporum humanitatem. Ipse est ergo alpha: i principium manens cum patre. Ipse & omnis, id est finis, natus temporaliter ex matre. Vnde Paulus. Christus finis legis est ad iustitiam omnium credenti. Principio quoque non ad ipsum est referendum, quod scilicet ipse secundum quod haereticum voluerunt, ex tempore ceperit, sed ad ordinem creaturatum pertinet, quae ex illo sum plementum initium. De alpha Iohannes dicit. In principio erat verbum, & Omnia per ipsum facta sunt. De vero, qui est finis elementorum apud Graecos, sicut & alpha principio. Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. In his totius salutis Christiana summa consistit, ut scilicet in uno eodem Christo & perfecta deitas, & vera credat humanitas. Beati qui lauant stolas suas. Id est, corpora sua & vitam fonte baptisatis & lachrymis precorū, atque custodia mandatorum dei. Ut sit potestas eorum in ligno vita. Id est, in dño Iesu Christo. Quae habentes, utique in capite suo omnia possident. Vnde superiorum cum premissemus: Et ego sicuti das hoc aquam vitam gratias, illico adiunxit: Qui vicerit, possidebit haec. [Et portas.] Id est portas, per apostolos via delicit, ceterosq; doctores. Intrant ciuitatem. Hoc est, in coelestem Ierusalem. Per quorum enim ministerium nunc intramus ecclesiam, per ipsorum ora & solutionem ingrediemur regnum colorum, de his portis. Psalmista dicit. Aperi me mili portas iustitiae. Statimq; in hac principali portam, ad quam etiam iste pertinet manifestus subdedit. Haec porta domini iusti, intrabit per eam. Haec enim porta Christi significat, qui dicit: Ego sum ostium, dicis adest: per me si quis introierit, salvabitur. Cum enim quilibet fidelius per ore predicatorum aditum intrant regni celorum, nimis per illu ingrediatur, qui per ora illorum loquitur. [Foris canes.] Id est, Iudei, haeretici, ceteri q; increduli, qui contra ecclesiam latravit. [Et beneficii.] Id est, malefici siue magi. [Et impudicii.] Id est, iniurie de peccatis. [Et homicidi] diverso modo homines interficiuntur. [Et idolis servientes.] Hoc est, simulacra quædam pro deo colentes, siue etiam plus terrena quam deum diligentes. [Et omnis

LIBER VII.

terrum sumus. Photinus quoque dixit: Ego principium tribuo Iesu ex Maria. [Et si quis diminuerit de verbis huic liber prophetie vel sensum, vel etiam verba contra suam conscientiam, sic ut Arius fecit ex euangelio, ut pre dictum est: auferat deus partem eius de libro vita.] in memoria præscientiae dei non scribatur. [Et de ciuitate sancta.] i.e. de coelesti Ierusalem & societate sanctorum angelorum & hominum. [Et de his] præmissis quæ scripta sunt in libro isto. Tamen hoc sciendum est, quia hoc non propter eos dicitur, qui simpliciter quod dicunt sentiunt, sed de his utique, qui contra conscientiam suam male de eo loquuntur. [Dicit qui testimonium perhibet istorum.] Subiungitur verborum atque idcirco manifestatur, quæ vera sunt, quia dominus ipse Christus eis testimonium perhibet. Vnde sequitur, [Etiam.] Id est, si fiat, ut com pleantur omnia quæ superius dicta sunt. [Veni cito.] ad iudicandum. & reddendum unicuique secundum opera sua. [Amen.] Id est, verum est, quia quæ predicta sunt, proculdubio complebuntur. [Veni domine Iesu.] Haec omnis ecclesia loquitur in Iohanne, optans ut veniam Christum ad iudicium. vnde & quotidie in dominica oratione populus suppliciter. Adueniat regnum tuum. Et illud, Ostende nobis faciem tuam, & salui erimus. [Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis Amen.] In hoc loco Iohannes typum gerit, prædicato rum, qui scientes hominem non posse iustificari per legem, sed per gratiam optat, ut eadem gratia semper cum ecclesia permaneat. Nota autem quod hic liber a gratia sumpsum in iustum, & in gratia posuit terminum: quia videlicet & præueniente dei gratia saluamur, & subsequente iustificamur. vnde & Paulus huius locutionis more epistolas suas ordinauit ecclesiis more epistolas tia inchoaret, & in gratia terminum ponere.

FINIS,

Burgos

an rope estreuan

*C quedo guardar de los
par a propios paesba*

Wm.

*Fr. Manuel
de la fuente
Anropadremmanuel*